
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

- Considerando a Resolução CIR Metropolitana I,  Nº 004, de 13 
de Setembro de 2017, que aprova a implantação do NASF Centro 
que contemplará os seguintes Bairros: Pau D’arco Dempasa, 
Livramento, Novo Paraíso, ESF Genipaúba e ESF Caiçara, no 
município de Santa Bárbara do Pará/Pa.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito de Expansão de 12 (doze) Agentes 
Comunitários de Saúde – EACS, no município de Santa Bárbara 
do Pará, conforme anexo I, desta Resolução.
Art. 2° - Aprovar a implantação do Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família – NASF, no município de Santa Bárbara do Pará, conforme 
quantitativo e modalidade defi nida no anexo II.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de Novembro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO I Resolução CIB Nº 125, de 22 de Novembro de 2017.

CRS MUNICÍPIO POP
GERAL NEC

ESTRATÉGIA AGENTES 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE (EACS) TOTAL

GERAL
% 

COBERTURA

EXISTENTE
    

COBER
TURA

EXP IMPL. NÚMERO %

1º
SANTA 

BÁRBARA 
DO PARÁ

18.012 58 46 100,00 
% 12 - 58 100,00 %

 ANEXO II

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO

MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III

1º SANTA BÁRBARA DO 
PARÁ 18.012 01 - -

 

Protocolo: 256141
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 1852 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 32677 de 16 de 
agosto de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO ao servidor VERISSIMO SERGIO DE LIMA, 
matrícula nº 57191168/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, a contar de 30.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 256145
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 07/2017
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2017
VIGÊNCIA: 30/11/2017 a 29/11/2018

OBJETO: objetivo a Contratação de empresa de Engenharia para 

execução da conclusão de Construção do Ambulatório de Clinicas 

Básicas e especializadas CCBS/UEPA, no município de Belém-PA.

VALOR: R$ 15.951.653,84
PROJETO ATIVIDADE: 907582
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTES: 0103/0130
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 256334

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 956,957 e 958 de Diárias de 30/11/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais de saúde 
do município quanto a notifi cações de Evento Adverso Pós 
Vacinação-EAPV.
Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Michele Aparecida da C. Donza ag. administ. mat:54194498-1
Origem:Castanhal/São F. do Pará,São J. da Ponta e Terra Alta 
Período:13,14 e 15/12/17
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/São F. do Pará período:13/12/17
Castanhal/São J. da Ponta período:14/12/17
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem:Castanhal/Terra Alta período:15/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255879
Port. Nº 948 de Diárias de 30/11/2017
Objetivo:Em atendimento a solicitação do Nível Central feita via 
C.I nº 1528/2017, p/ acompanhar equipe técnica ao município, 
p/ implantação de projeto de sistema de informação SIPNI ON 
LINE.
Servidores:Michele Aparecida da C. Donza ag. administ. 
mat:54194498-1
Castanhal/São João da Ponta Período:04,05,06 e 07/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255821
Port. nº 959 e 960 de diárias de 30/11/17
Objetivo:Participar do evento comemorativo dos 25 anos de 
atividades do Hospital São Francisco e Lançamento da”Conviver 
Casa de Afeto”.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Ulianópolis Período:01 a 02/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255954
Port. Nº 949,950 e 951 de Diárias de 30/11/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais de saúde 
do município quanto a notifi cações de Evento Adverso Pós 
Vacinação-EAPV.

Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Castanhal/Curuçá,Igarapé-Açú,Inhangapi e Mag. Barata 
Período:04,05,06 e 07/12/17
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/Curuçá Período:04/12//17
Castanhal/Igarapé-Açú Período:05/12/17
Castanhal/Inhangapi Período:06/12//17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Castanhal/Mag. Barata período:07/1217
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255842
Port. Nº 952,953,954 e 955 de Diárias de 30/11/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais de saúde 
do município quanto a notifi cações de Evento Adverso Pós 
Vacinação-EAPV.
Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Michele Aparecida da C. Donza ag. administ. mat:54194498-1
Sergio Costa Carvalho motorista mat:1036585
Origem:Castanhal/Marapanim Período:11/12/17
Castanhal/São D. do Capim período:12/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 255856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA N° 747/ 21.11.2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado n° 33.502 / 22.11.2017.
CONSIDERANDO o art. 27 da Portaria Conjunta nº 02, de 
10.11.2017, publicada no DOE nº 33.495 de 10.11.2017, com 
errata publicada no DOE nº 33.496 de 13.11.2017.
  RESOLVE:
 I -      DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, que 
irão constituir a Comissão de Inventário dos Bens Móveis 
Permanentes do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, referente ao 
exercício de 2017.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO.

José Raimundo Jaques 0504996- SIAPE Motorista Presidente

Antonio de Jesus S. de Aguiar 0505137-SIAPE Ag. de Saúde Pública Membro

Eliana do Socorro Pessoa 
Ribeiro 5900791-1 Ag. de Controle de Endemias Membro

Zaira Gomes Silva 0479344- SIAPE Aux. de Administração Suplente

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 031 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA N° 747/ 21.11.2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado n° 33.502 / 22.11.2017.
CONSIDERANDO o art. 26 da Portaria Conjunta nº 02, de 
10.11.2017, publicada no DOE nº 33.495 de 10.11.2017, com 
errata publicada no DOE nº 33.496 de 13.11.2017.
RESOLVE:
I -      DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, que irão 
constituir a Comissão de Bens de Consumo do 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, referente ao exercício de 2017.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO.

Sebastião Célio P. da Silva 57206719-1 Ag. Artes Práticas Presidente


